* Ad-

X 3

* In epi-

21. Hec̄tor Boethius historix Scotorum lib. 6. *Donaldus Scotia rex apud Victorem pontificem maximum (qui quintusdecimus post Petrum Ecclesia vrasuit) per legatos obtinuit, ut viri doctrina & religione insignes in Scotiam ab eomissi se cum liberis & coniuge, Christi nomen profiterentes, baptisate insignirent. Regis exemplū Scotica nobilitas secuta, Christi religionem complexa est, anno D. 203. à Scotorum regni restitutione, s. 33. nostri, qua fide & pietate instituta semel fuerunt, hactenus erroribus aspernatis, perseverant.* Hec̄tor autem floruit anno D. 1526 post quod tempus Seon primum cepertunt Christi religionem in Calvinianam superstitionem commutare. Verum vt id quod nobis propositum est, non pratermittamus: qui factum est, vt, cum Britannia fidem Christi iam publicè profiterentur, tamen Scoti nec ab illis, nec à Gallorum Episcopis, sed tantum à Romano Pontifice baptismum peterent, nisi quia volebant ab ipso fonte communionis Christianæ fidem religionemque suam derivare?

De controuersia inter Episcopos Romanos & Asiaticos de Paschate.

22. Polycrates Ephesiorum Episcopus (apud Eusebium lib. 5. capit. 23. aliàs capit. 24.) *scribit se rogatum esse à Victore, ut ad Synodum accerferet Episcopos Asia: quod & fecit.* Hinc patet, ius Pontifici Romano fuisse etiam in Orientales Episcopos, cum & illos in Synodum cogendos curauerit. Quod enim de Polycrate expressum est, idem est de cæteris omnibus intelligendum. Nec ad rem pertinet, quòd vt in Synodum eirent, rogauerit, non iusserit. Hoc enim Ecclesiasticæ modestiæ est, vt ius suum verbo quàm mitissimo exprimat, dum memor est, se ita maiorem esse inter fratres, vt tamen debeat se gerere tanquam ministrum, & non tanquam Regem & Dominum. Prælatè Gregorius lib. 7. epist. 64. *Si qua culpa in Episcopis inuenitur, nescio quis Episcopus sedis Apostolicæ (Romanam intelligit) subiectum non sit. Cum verò culpa non exigit, omnes secundum rationem humanitatis aequales sunt.*
23. At postquam intellectum est, nec Polycratem nec reliquos Asia minoris Episcopos, Pij, aliorumue Pontificū Romanorum decretis de sententia dimoueri, aut omnino adduci potuisse, vt cum reliquis totius orbis Christiani Episcopis, Domini resurrectionem Dominica die celebrarent: Victor Pontifex Romanus, nolens tantum se hinc diutius ferre, iterum decreuit Pascha in Dominico die celebrandum. Et (auctore Eusebio, lib. 5. cap. 24. ni id fieret, totius Asia Ecclesiam omnesq; fratres eam regionem incolentes, à communionem secludendos) edicit. Iam verò tametsi ea res Irenæo, & nonnullis aliis Episcopis parum ab initio placebat, tamen nemo eorum vnquam dixit: legitimam potestatem Romano Pontifici defuisse, quò minus ex legitima causa cæteras Ecclesias, & Episcopos omnes coëtere possit. Quinimò, quò diligentius Victorem Irenæus admonuit, ne tam multas Ecclesias, quæ antiqua maiorum traditione confidebant, à corpore vniuersæ Ecclesiæ penitus amputaret, & quò magis ad antecessores Victoris prouocauit, vt ostenderet, eos pacem cū iisdem Ecclesiis in eadè causa constitutis antè retinuisse: eo certius docuit, tum fuisse in potestate priorum Pontificum Romanorum, tum in Victoris potestate iam esse, vt Episcopos non rectè se getentes ab Ecclesiastica communionem arcerent. Frustrà enim apud aliquem interceditur, ne illos excommunicet, in quos nullum tale ius exercere potest. Nam *supra iurisdictionem suam ius dicenti, impune* (inquit Paulus iureconsultus) *non paretur.* Qui verò causam excommunicandi satis graue adhuc nõ esse contendit (id quod Irenæum fecisse videmus, de qua tamen re mox pluribus agam) vique is fatetur, vbi causa grauis occurrit, Pontificem Romanum posse quemlibet Episcopum à communionem remouere. Cur alioqui non vtebatur Irenæus illa fori exceptione, quæ omnium & prima, & tutissima est, vt quæreret: *Vnde Pontifici Romano hac potestate excommunicandi fratres suos tam longè positis? Nunc verò nihil tale dicitur, quia notissimum omnibus fuit, Pontificem Romanum Petri successorem exillere, ideoque & omnes Christi omnes illius vocem audire debere, & quod ligasset aut soluisset in terris, ligatum solutumque esse in cælis.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & apostatae, qui successio-
nem continuatam non habent.

Anno Domini m.	Pontifex Romanus	Impe- rator Rom.	Hæretici & Pseudopropheta.	Doctores Catholici, & casti des murum Ecclesie.
15.	Victor Pe- lens Romanus, Abas, In- dian. 12. m. 14. 12.	Idem Com- modus.	<p>* Adiunxit sibi Priscillâ & Ma- ximillam velur prophetissas suas. Euseb. lib. 5. c. 14.</p> <p>* Istæ prophetissæ maritos de- seruerunt, vt Montanum seque- rentur. Vnde nuptiarum diuor- tia eum docuisse, Apollonius re- fert. Euseb. lib. 5. c. 17.</p> <p>* Oblationum nomine munera & sibi & suis prædicatoribus accepit. Euseb. ibid.</p> <p>Peppuzam, vbi habitauit, Hie- rusalem nominauit, in qua tres Antistitum ordines constituit, Pa- triarchas primo, Cenones secun- do, Episcopos tertio loco. Hie- ronymus ad Marcellam.</p>	<p>* In Epistola quam Seraphion Antiochæ E- piscopus contra Montanistas edidit: <i>Aelius Publius Iulius ex Debelto in colonia Thracia Epi- scopus, isa subscripsisse legitur. Vixit Deus in ca- liu, quod B. Sotas in Anchialo voluit Priscilla da- monem euicere, sed veteratorij illi hypocrita neuti- quam permiserunt.</i></p> <p>* Clemens in 3. Stromatum: <i>Ipsè Dominus dicit, Quod Deum coniunxit, homo non separet.</i></p> <p>* <i>An non vniuersa scriptura (inquit Apollo- nius apud Euseb. lib. 5. cap. 17.) videtur Prophe- tiam velde, ne munera & pecuniam accipiat.</i></p>
16.	15. Victor Pe- lens Romanus, Abas, In- dian. 12. m. 14. 12.		<p>* Intraduxit tres <i>Quadragesimas</i>, quas tres passus sint saluatores. Hie- ronymus ad Marcellam. Et hæc sunt <i>noua seiuia</i>, quæ Theodo- retus narrat Montanum pater Ecclesie consuetudinem intro- duxisse.</p> <p>* Montanistæ, à Phrygia dicti Cataphryges, dicebant Spiritum sanctum in Apostolis fuisse, Pa- tracletum verò maiora & plura in Montano dixisse, quàm Christus in Euangelio protulit. Tertullianus de præscript.</p> <p>* Cataphrygum non vna do- ctrina est, sed alij dicebantur se- cundum Proclum, alij secundum Æschinem.</p> <p>* Isti secundum Æschinem, di- cebant, Christum ipsum esse fi- lium & patrem: hos Praxetas & Victorinus secuti sunt. Tertullianus ibidem.</p>	<p>* Tertullianus (nòdum Montanista) in præ- scriptione. <i>Ecclesie Apostolica exhibent viros ab Apostolis vel Apostolicis viris in Episcopatum constitutos, vt ita edant origines Ecclesiarum sua- rum, & euoluant ordinem Episcoporum suorum per successiones ab initio decurrentem.</i> Hinc ap- paret nullum ordinem Episcopali maiorem ab initio fuisse. Nec aliud sunt apud Catholi- cos Patriarchæ, quàm Episcopi maxima qua- dam iurisdictione præditi.</p> <p>* <i>Apostoli tradiderunt, vnam Quadragesimam toto anno, tẽpore nobis congruo seruandam, quod munus non tantum voluntate, sed necessitate offe- rimus.</i> Hieronymus ad Marcellam, 3. Traditio igitur Ecclesiastica, quæ & ante, & sub Mòe- tano viguit, eius hæresim abundè refellebat. In- signi cum impostura Magdeburgenses in cen- tur. 2. c. 5. pag. 105. dissimulantes tres Qua- dragesimas nouo mote à Montano introdu- ctas, hæresim eius in eo ponunt, velut ieiunio- rum, quæ ceteris libera fuissent, leges ille pri- mus excogitasset.</p> <p>* Tertullianus (nondum Mòranista) de præ- scriptionibus hæretic. <i>Christus promissus, Apo- stolos omnem veritatem cõsecuturas per Spiritum veritatis, & atque impleuit re promissam, probantibus Actis Apostolorum de sanctum Spi- ritus sancti.</i></p> <p>* Pontifex Romanus recusauit literas pacis & communions Cataphrygibus dare. Tertullianus aduersus Praxeam.</p> <p>* Clemens in 3. Strom. <i>Non est pater sine filio. Simul enim cum eo quod est pater, est filij pater.</i></p>
			'Tri-	X 4
				'Ter-

14. Refert quidem Eusebius lib. 5. cap. 24. excommunicationem Ecclesiarum Asiæ à Victore promulgatam, *ceteris omnibus parè placuisse Episcopis, eosq. dicit Victorem acruis & acerbissè coarguisse.* Verùm quò pluribus hoc Victoris decretum displicuit, eò manifestior fit & illustrior Pontificis Romani primatus. Nam si Episcopus Romanus nihil aliud tunc habitus est, quàm vnus Episcopus è multis: quì factum est, aut etiam fieri potuit, vt omnibus pene alijs contradicentibus, vnus tamè auditoris & sententia vinceret, ac preualeret? Nõne hoc ipsum declarat, Episcopum Romanum caput ac principem omnium Pastorum & verè extitisse, & ita illis diebus habitum esse, à cuius communionè cæcietati non auferret recedere, etiam si hoc fecisset, quo illis omnibus parum placuisset? Aut nunquid in tot Episcopis atque adè in tot Episcoporum concilijs quæ tunc vbiq. congregata fuerât (auctore Eusebio lib. 5. c. 22.) vnus Episcopus, aut etiam vlla synodus Episcoporum reperta est, quæ Victoris decretum contemni, aut irritum fieri iubetet, quæue ipsum Victorem, nisi fratrum & cõepiscoporum consilijs acquiesceret, Ecclesiastica communionè interdiceret? Nihil tale vnquam tentatum est. *Ceteri omnes Episcopi* (inquit Eusebius lib. 5. c. 24.) *Victorem maxime adhortabatur, vt paci, concordia & charitatè erga proximos diligentem curam haberet.* Er post: *Irenæus* (inquit) *de hac re Victorem adposiit & conuenienter admonuit.* Adhortabatur igitur ceteri Episcopi, & admonebant Episcopum Romanum, ne à corpore Ecclesiæ tot populos maiorum traditione confirmantes amputaret. Præcipere verò illi aut minari nõ audebant, etiam si tot ac tanti essent. Cur ita: Certe quia videbant, illum esse omnibus maiorem, vt qui nõ ab hominibus, verùm à Iesu Christo (qui Petrum iussit *fratres suos confirmare, agnosq. & oues suas, vt plus alijs diligentem, pasceret*) potestatem præiudendi accepisset.
15. Hinc factum est, vt Episcopi Catholici omnes in vniverso terrarù orbe Victoris decreto, etiam si parum ab initio placuisset, re ipsa tamen obedirent. Nam ab illo die pro hæreticis & schismaticis habiti sunt, & *nooapopoiad iaxaroi* apud Græcos, apud Latinos verò *Quartadecimani* appellabantur, qui decima quarta die primi mensis Pascha celebrassent. Itaque *Tertullianus* in lib. De præscriptionibus aduersus hæreticos, *Concilium Antiochenum ca. 1. Laudicenum ca. 7. Pbilastrius in Catalogo hæreticor. Augustinus* hæc 2. *Theodoretus* in hæret. Fab. lib. 3. cap. vltimo, & *Damasceus* in hæc. 50. eos, qui decima quarta die Pascha celebrabant, inter hæreticos reuocent, non quòd illa obsequatio hæresim ab initio ex se saperet: verùm postquam Pius, Anicetus, Eleutherius & Victor Pontifices Romani, quibuscum necessitas communicandum erat, aliter scmel decreuissent, nec contrariam consuetudinem, vt eatenus fecerant, amplius tolerare vellent: qui iam deinceps pertinaciter defendebant, Pascha in decima quarta luna celebrari debere, hi ob illam pettinaciam in hæresim incidisse iudicari sunt. Imò etiam D. Ioannes Chrysostronus cum Ecclesiæ Constantinopolitanæ præfesset, *cui* (inquit) *in Asia festum Paschali decimo quarto die mensis primi celebrabatur, Ecclesiæ non fecerunt, quàm Nonianensi ademit*, auctore Socrate lib. 6. c. 10. Idem què fecit Leontius Episcopus Ancyræ apud Socratem lib. 6. cap. 20. Constat igitur auctoritatem Victoris Romani Pontificis in hac re meritò obtinuisse victoriam, illiusquè iudicium tandem ab omnibus Catholicis, atque adè à Nicæna synodo approbatum esse: adè vt Nicæna synodus eodem modo Pascha celebrandum decreuerit.
16. Etenim synodus ipsa Nicæna cum ad Alexandrinam Ecclesiam scriberet (cuius Epistolæ exemplar apud Theodoretum extrat lib. 1. cap. 9.) *Scitote* (inquit) *cõtrouersiam de Paschate susceptam, prudenter sedatam esse, ita vt omnes fratres, qui Orientem incolunt, iam Romanos, nos, & omnes vos sint consentientibus animis in eodem celebrando deinceps secuturi.* Hadenus Nicæni Patres: qui non ignari, quid Victor Pontifex Romanus in Episcopos Orientales, nisi decreto ipsius pãderent, iam olim decreuisset, ac probè scientes, totius controuersiæ summam inter consuetudinem Orientalium & Romanorum constituisse: tamen sedulo hoc egerunt, vt Orientales in celebrando Paschatis festo Romanos deinceps sequerentur, idquè effectũ ab ipsis esse magno cum gaudio Alexandrinis significant. & ita significant, vt non cõrenti dicere, Orientales deinceps secuturos esse auctoritatem Nicænae synodi, prius etiã dicerent: *Orientales velle deinceps sequi Romanos:* ac deinde adicerent, eosdem Orientales velle sequi Nicænos Patres, tum autem velle etiam in ea te sequi Alexandrinam Ecclesiam. Romanorũ igitur appellationem synodus ipsa Nicæna, ipsi Nicænae synodo prætulit. *Orientales* (inquit) *in Paschate*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui successio-
nem continuatam non habent.

A. and
Domi-
ni.

Pontifices
Romani.

Impe-
rator.
Rom.

Hæretici & Pseudopropheta.

Doctores Catholici & custodes
murorum Ecclesia.

1 Trinitatem in vnius personæ
angustias cogebant. Hierony-
mus ad Marcellam.

2 Pœnitentiæ virtutem velut
nimium rigidi sustulerunt, eru-
beicentes confiteri peccata quasi
iuſtu. Hieronym. Ibidem.

3 Secundas nuptias pro forni-
cationibus habent. Augustinus
hæc. 26.

4 Docent Prophetas fuisse ar-
repticibus, nec intellexisse quæ di-
cerent. Hieron. ad Marcellam.

5 Pacianus in Epistol. 1. ad Sim-
pronianum, testatur eos excitaf-
se controuersias de Paschali die,
& Catholico nomine.

6 Baptizant mortuos.

7 Appellabant eos animales, qui
nouam non attendent propheta-
tiam. Clemens in 4. Strom.

8 Infantis sanguinem in suis sa-
crificiis miscebant, sed illi non
facebantur hoc, vt ex Hierony-
mo & Theodoteto conici potest.

De falsis martyribus.

9 Affirmabant se habere com-
plices martyres. Eusebius libro
5. cap. 15.

10 Publicè mysteria celebrabant,
auctore Philastino: fortè vt infa-
miam sanguinis puerilis quem
fundere dicebantur, purgarent.

11 Artotyntæ à Montano etiam
promanantes, panem & caseum
in mysterium suum apponebant.

1 Tertullian. aduersus Praxeam, & in lib. de
Trinitate, Tres personas vnius essentia egregiè
asserit.

2 Clemens in 2. Strom. Fidei officium & opus
est pœnitentiæ: nisi enim credideris, & id esse pec-
catum quo prius tenebatur, & delinquentis impen-
dere supplicium, & paratam esse salutem es qui ex
preceptis viuas, non dimouebitur (à malo) nec mu-
tabitur (in bonum).

3 Clemens in 3. Strom. Apostolus ex vtnia con-
cedit secundum Matrimonium. Nam hic quoque
non peccas, licet perfectionem Euangelij nõ impleat.

4 Miltiades (apud Euseb. lib. 5. c. 16.) dicit mini-
mè credere oportere, quenquam Prophetarum su-
rore percussum prophettare solere.

5 Ecclesia per orbem terrarum dispersa (præter
Asianam) consuetudinem ex Apostolica traditione
tenebat, vt nõ alio die, quàm quo Seruator à mor-
te resurrexit, ieiunia dissoluerent, aut Pascha cele-
brarent. 6. Catholici nominis fit mentio in E-
pistola 1. Victoris, & Ecclesiæ Catholicæ apud
Clementem in 7. Strom.

6 Victor Papa in Epist. 1. neminem permittit
etiã in articulo necessitatis baptizari, præter-
quam si Christianæ credulitatis confessionem
eiderit, 8. quæ exhiberi mortui nõ possunt, nec
dũ baptizantur (vt adulti) nec postea, vt paruuli.

7 Aduersus Phrygas discitemus, cum agemus
de Prophetia. Clemens in 4. Strom.

8 Victor in Epist. 2. ad Afros: Perlatum est ad
sedem Apostolicam, aliquos vestrum in Sacramen-
tu discrepare, & ob id contentiones & amulatio-
nes inter vos fieri, à quibus seruo auertere negle-
xeritis, ab Apostolica sedis & totius Ecclesiæ com-
munionem vos pelli non dubitatis.

9 Apollinans Hietropolitani (apud Eusebium
lib. 5. c. 15.) refert, Gaium & Alexandrũ, atque
alios martyres Christi vnã cum Montanitis
quibusdam ad testimoniu fidei vocatos, cum
iisdem cõmunicare ad extremum vsq; spiritum
prorsus recusasse. Quin & Marcionistæ per-
multis martyribus abundare se prædicant.

10 Tertullianus ad vxorem: Hoc delictum est,
quod Gentiles nostra nouerunt.

11 Ireneus lib. 4. c. 32. Dominus noster cum qui ex
creatura panis est, accepit, & gratias egit, dicens:
Hoc est corpus meum. Et calicẽ similiter, qui est ex
creatura qua est secundũ nos, suũ sanguinẽ cõ-
fessum

De

fessum

Paschate celebrando sequentur deinceps Romanos: sequentur nos, id est, Patres Nicænos: sequentur & vos, id est, Alexandrinos. Cur ita loqueretur Synodus, in hac præsertim re, quam hæretici vitio Romanis vertunt: nisi quia cõstabat Patribus Nicænis, Romanam Ecclesiam ob D. Perri cathedram illie stabilitam, omnium Ecclesiarum caput formatamque esse?

17. Vnde etiam Constantinus Magnus (apud Eusebium in vita Constantini lib. 3. c. 18.) dum Ecclesias hortatur ad festum Paschæ eodem die celebrandum, ante omnia proponit illis: *urbem Romanam, deinde Italiam, Africam, Aegyptum, ceterasq; Christi Ecclesias.*

Ac primatum quidem Romani Pontificis ex hac de Paschate controuersia insigniter confirmari iam demonstrauimus, idq; multis modis. Primum *Deum* (vt est apud Damasum) *reuelauit Hermetti, vt Pascha celebraretur in Dominica die.* Deinde cum Pius Pontifex Romanus, velut diuinæ voluntatis supremus in Ecclesia minister & executor, *hoc ipsum decreuisset, Polycarpus probe sciens, decretum summi Pastoris contemni abique graui peccato non posse, propter istas super die Paschæ quaestiones* (vt Hieronymus in Catalogo scribit) ad urbem Romanam venit, ubi Pius iam defuncto, cum Aniceto collocutus, impetrauit, vt liceret ipsius Ecclesie in vetere consuetudine, quam à Ioanne Apostolo accepissent, persequere: qui certè ea de causa Roman non venisset, nisi auctoritatem Romani Pontificis maiorem sua ipsius auctoritate agnouisset. Post autem, cum res ad maius periculum vergeret (id quod mox plura faciam) atq; ideo tolerari diutius non deberet: Victor Pontifex Romanus decretum Pij renouauit. Huic resistenter plerique in Asia Episcopi. Sed nihil aliud esse consecutum, quam vt quotquot pertinaciter Episcopo Romano aduersabatur, hæreticorum numero tandem haberentur. Demum Nicæna Synodus finem controuersie huic imponens, iussit vt *Asiatici Romanos in Paschate celebrando sequerentur*: idque se facturos illi promiserunt: atque vt id facerent, Constantinus Imperator eos palam est adhortatus. Vicit ergo Victor, vicit veritas, vicit Romani Episcopi auctoritas.

Finita igitur disputatione, quam ob probandum Romanæ sedis primatû institui, ad illud iam accedo, vt ostendâ præterea, Victorem non id modò quod summo iure potuit, sed etiam id quod ex bono & æquo debuit, fecisse. Nam & hoc ipsum ad rem nostrâ vehementer spectat. Dico igitur, decretum hoc de concordia Paschatis obseruatione tunc omnino redde à Victore promulgatû esse. Nec enim schisma illud in quo Ecclesie Asiaticæ à reliquis omnibus dissidebant, inter fines Asiæ concludabatur, sed foras etiâ prorupit, nec in sola facti dissimilitudine quieuit, verum etiam ad diuersam Euangelicæ prædicationis doctrinam aspirauit. Nam Tertullianus auctor est in libro de præserptionibus aduersus hæreticos, *Blasium* quendam ipsdem temporibus *Lucenter Induismum introducere voluisse*, vt qui dixerit, *Pascha non aliter custodiendum esse, nisi secundum legem Moysi, decima quarta mensis. Quis autè* (inquit Tertullianus) *nesciat, quoniam Euangelica gratia euacuatur, si (Blasius) ad Legem Christianus redierit*: Constat verò ex Euebij lib. 5. c. 14. *Blasium Romæ vixisse, ibiq; hæreticum suam promulgasse.* Præterea Nicæphorus lib. 4. c. 36. sic habet: *Ecclesia Asiatica ex traditione vetusta, qua ad eas vsque ad id tempus transmissa erat, quartumdecimum diem Luna obseruandum esse necessario dixerunt, quando & Iudæi ex præseripto legû agnum mactare, & Pascha suam manducare soliti sunt. Perinde atque necessitas prorsus quadam imposta eû esset, in quemcumque diem hebdomada incidisset, eo ipso die statim consuetaq; soluerentur ieiunia, & (vt semel dicam) vnâ cum Iudæis, apud ipsas quoque sacrum nostrum Paschatum mysterium celebraretur. Ecce Asiatici rem ad legis necessitatem trahunt, ac iudaizandû in hac re esse constanter asseuerant. Qui ergo animaduertit, vsq; credidisse Asiaticorû in Paschate celebrandò schisma, vt tam in Asia, quam in ipsa urbe Roma nõ deesset qui Pascha more Iudaico celebrandû contenderet, is si Christo, quam Legi magis studeat, facillè concedet, non licuisse Victori iam deinceps quiescere, aut schisma illud Asiaticorum diutius ferre. Ibi enim primò corrigendum fuit malum, vnde primû est ortû: vt curato capite, reliquis membris ritè atque ordine medicina adhiberetur. Tèpus igitur opportunum fuit, quòd quidè vnâ cum Victore alios Italiæ Episcopos iudicasse, non est dubiû. Nec enim aliquid maioris momenti vnquam est à Pontificibus Romanis susceperum aut factum, præterquam in concilio Sacerdotum. Porò Eusebius testatur, *Concilium Romanum ob istam causam habitum fuisse*, lib. 5. c. 22. Si ergo causæ grauitatè inspicimus, tanti vtique ea res fuit, quanti est Euangelij gratiam à seruitute legis vindicare. Permite enim, vt vel in vnâ re, quam Lex vetus præscripuit, liceat cuiuslibet regioni dissentire à reliqua Ecclesia, & pertinaciter*

Victorem
testè esse
apostolicæ
Episcopos
Asia.

Ciuitas Dei seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli seu
Schismatici & apostatae, qui succesio-
nem continuatam non habent.

Annus
Domini.

Papae
Romanae.

Impe-
ratorum
Romani.

Heretici & Pseudoprophetae.
De Pepuzianis, qui
pars Montiani sunt.

⁷ Pepuziani, Quintilliani, seu
Priscilliani (apud Epiph. hær. 49)
gratias agebant Euz, quod de
ligno prudentiæ comedisset.

De seminarum pra-
sidentia in sacris.

⁸ Idem mulieres honorabant
Sacerdotio, Augustinus hær. 27.
Et apud Anglicanos Calvinistas
mulier, quæ tegrat, etiã summo
Pontificatu in suo regno hono-
ratur, diciturque in omnibus
etiam spiritualibus causis summa
Ecclesiæ gubernatrix seu caput.

33. De Prodicis.

Qui Prodicti dogmata sectan-
tur, inducant non esse orandum.
quæ hæresis accepta est à Philo-
sophis, qui dicuntur Cyrenaici.
Clemens lib. 7. Strom. Prodi-
cum inter hæreticos numera-
tum etiam videmus in actione
11. Synodi sextæ.

34. De Blastis.

⁹ Blastus (auctore Tertulliano
de præscipcion.) latenter voluit
Iudaismum introducere. Pascha
enim dicebat non aliter custo-
diendum esse, nisi secundum legem
Moysi decima quarta mensis.

35. De Florino.

¹⁰ Florinus (præter Valentianã
hæresim) dixit Deum esse aucto-
rem mali. Eusebius lib. 5. c. 19.

26. De Theodotiis,

& Melchisedecianis.

¹¹ Theodoti duo erant. Prior
cum Artemone & Afclepiodato
(Eusebius lib. 5. c. 27.) dixit Chri-
stum esse hominem tantummo-
do. Posterior & hæc dixit, & præ-
terea illum esse Melchisedeco
inferiorem. Tertullianus de præ-
scipcion. Hinc Melchisedeciani,
qui Melchisedec spiritum
sanctum fuisse opinabantur.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesiæ.

festus est, & noui testamenti nouam docuit pbs-
tationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens, in
vniuerso mundo offert Deo. 4. Vt autem casus
apponeretur, neque Euangelium, neque Ec-
clesia vnquam docuit.

¹² Clemens in 3. Strom. Hæca fuit causa mortis,
& prior inchoauit transgressionem. Appellatur
autem vita, propter causam generationis, & eo-
rum qui generantur, iam in florum, quàm in iniis-
torum mater est.

¹³ Tertullianus de Virginibus velandis: Non per-
mittitur mulieri in Ecclesia loqui, sed nec docere,
nec tingere, nec offerre, nec vltius virilis muneri,
ne dum Sacerdotialis officij sortem sibi vendicare.

¹⁴ Clemens lib. 7. Strom. Si nonnulli certas ho-
ras, vt Tertiam, Sextam, Nonam consulant ora-
tioni: at is qui est cognitione præditus, per totam
oratam vitam, per præter cum Deo studens versari.
Non est autem petitio superflua, etiam si bona den-
tur absque oratione.

¹⁵ Blastus cum Romæ esset Presbyter, Presbyterij
Ecclesiastici gradu abdicatus est. Euseb. li. 5. c. 14.
Victor Pontifex Romanus constituit, vt die
Dominico Pascha celebraretur. Damasus in Põ-
tific. & Victor in Epist. ad Theophilum. Ter-
tullianus de præscipcionib. Quis nesciat, quo-
niam Euangelica gratia euacuatur, si Blastus ad
legem Christum rediit? Irenæus Epistolam cõ-
tra Blastum composuit de schismate ad eum
inscripsit. Eusebius lib. 5. c. 19.

¹⁶ Irenæus cõtra Florinum scripsit Epistolam
de monarchia, siue quod Deus non sit fabri-
cator mali. Euseb. ibidem.

¹⁷ Liber, qui nomen auctoris inscriptum non
habebat (vt est apud Euseb. lib. 5. c. 26. 27.)
contra Artemonis & aliorum hæresim sic ha-
bet: In Inifini, Multiadis, Tatiani, Clemētis &
aliorum libris Christus verè Deus esse confirma-
tur. Et post: Exploratè cognitum est, Victoris,
qui tunc erat Pontifex Romanus, Theodosium illũ
Cõsariũ, qui primus Christũ solum hominem di-
cebat, Christiana cõmuniõne inter dixisse. Tertul-
lianus contra Iudæos Melchisedecum vocat
patriarcham instar Abrahæ, & Leuitam Leui-
tico sacerdotio antiquiorem: homo igitur
fuisse tunc credebatur.

¹⁸ Idem

¹⁹ Clemens

186. Idem Victor.

Idem
Victor.

rinaciter Iudaicam religionem sectari: mox permiscris, vt in ceteris etiam rebus idem attendatur. Nec est, quòd quisquã obicit, hanc controuersiam non nisi de cærimonis exitibus. Non enim est cærimoniarum questio, pro cuius defensione vsq; ad hæresim & schisma peruenitur. Hæresim Blastus docuit, schisma fecerunt Asiatici, iamq; schismati suo hæresim adiungeret & perperit: & tamen adhuc isti malo non fuit occurrèdum? Nouimus, quàm serò D. Paulus Cephæ in faciem restitit Antiochia, cum non de Euangelij veritate, sed tantum de cõuersationis peccato ageretur. Idem quippe docuit Petrus (Act. 15.) quod & Paulus (Gal. 2.) Si ergo Paulus neque eouertit fationem Petri, quæ ad Iudaismum tendebat, absque reprehensione prætermissit: quantò minus licuit Victor, doctum quæ Iudaismum palam defendit, impunitam relinquere? Iam verò Victor, vt in re quam decreuit, non errauit: sic neq; in modo, quem securus est, a recto deflexit.

- Nam primum curauit, vt omnium Episcoporum atque Ecclesiarum sententia sigillatim in synodus Prouincialibus exquireretur, quos omnes secũ consentire deprehendit. *Omnes Episcopi* (ait Euseb. lib. 5. ca. 22.) *per literas ad omnes Ecclesias per scriptas vna sententia rati faciebã decretum Ecclesiasticũ, nempe, vt non alio die aliqũdo, quàm Dominico, mysterium Domini Resurrectionis à mortuis celebraretur. Et vt in hoc solo ieiuniorum, qua circiter Pascha fieri solent, sint faceremus.* Porro in cap. 23. fit mentio Epistolæ Polycraris, quam ille ad Episcopum Romanum scripsit, vt rationem redderet, cur à cæteris Episcopis hac in re dissentiret. Quoniam enim omnes Ecclesiæ aliter faciendum decreuissent, quàm Asiaticæ: tamen si soli Episcopo Romano hæc Asiaticæ purgassent, omnibus alios satisfactum sciebant esse, quia omnes primum Pastorẽ secuturi erant. Hæc ira constitutus, Victor Asiaticis cedendum sibi esse non arbitrabatur, atque idem fecit, quod ex officio Pastoralis facere potuit. Et certè quoniam verisimile sit, Victorem aliosq; Episcopos vrbs Romæ postea se ad tempus cohibuisse ab vltima sui illius Decreti executione, tamẽ in hoc magnum Ecclesiæ fructum Victor attulit, quòd Asiaticorum pertinaciam semel frogit, eorumq; hæc animos ad sententiæ mutationem maxima saltem ex parte præparauit. Nam id tandem effectum est, vt Asiaticã schismate suo cessare cogentur, quod ex Nicephon verbis melius intelligitur, quæ extant lib. 4. cap. 39.

29. *Hæc in re Asia: vt tandem cessit: & vbiq; terrarum in orbe decretum est, vt non cum Iudæis, sed ipso Dominico die mysterium Pasche peragatur: quamuis adhuc in Asia reliquæ quadam maneant, consuetudinem eam in paucis prorsus inuolatas retinentes. Vnde etiam Quatuordecimani cognominati sunt, cõsuetudinem eam & alia quedam ex illegetimus. & ab Ecclesia reiectũ libris decernit faceremus, & moni- nibus quorundam magnarum Apostolorum ea in re abutentes.* Porro quantũ sit mysterium in Paschatis celebratione secundũ Ecclesiæ Catholicæ morem, Augustinus diligenter ac plurimis verbis explicauit in Epist. 119. quam ad Ianuarium perscripsit, vbi inter cætera sic ait, c. 15. *In magna vti- que, sicut iam intelligi, sacramento, & in Scripturis quidem veteribus ad agendum Pascha non est præceptum tempus, nisi ex mense nouorum, à luna quarti ad decimam vsque ad vicesimam primam. Ex euangelio ta- men, quia iam manifestum est, quo etiam die Dominus crucifixus sit, & in sepulchra fuerit, & resurrexerit, adiuncta est etiam ipsorum dierum obseruatio per Patrum Concilia: & orbi vniuerso Christiano persuasum est, eo modo Pascha celebrari oportere.* Qui ergo iis rebus intellectis, Victoris factum reprehendunt, non videntur mihi sanis intelligere, quid dicant. Nam si perpenderent, hominem sextidie in Paradiso conditũ, sexta etiam die per Christi mortem in Iudæa redemptum esse, Sabbathum verò Iudæis diem festum fuisse, dũ Lex Mosæica stabat, sed postquàm ea Lex per Dominum legis impleta fuerat, Domini corpus per totum Sabbathum in sepulchro quieuisse, vt designaretur, legem veterem iam quiescere, nec amplius vim suam exercere: si præterea considerarent, post sab- bati dinumerationem, iterum nos reuerti ad vnam sabbati seu Dominicum, quo die mundus primũ est per Dei verbum creatus, quo etiam die idem mundus per Christi resurrectionem ex morte- ritus, velut renouatur, & ad nouam futuræ vitæ immortalitatem per immortales corporis Christi primitias dedicatur & consecratur: si adhuc attenderent, quòd dum sollempne illud Pascha in Ægypto antea institutum, à Christo implebatur, idem Christus noui testamenti calicem benedicens, memoriam suæ mortis in eiusdem principio instituit, eo ipso docens, mysterium veri Paschæ ad noui etiam Testamenti statum debere spectare: si ex bono & æquo perpenderent, eos qui ne- glecta Dominicæ mortis & resurrectionis die festum Paschatis secundũ Lunæ veterem cur- sum obseruant, non modò cum Iudæis in ea obseruatione communicare, sed etiam multò magis obseruare dicitur in lege præfiguratos, quàm vera mysteria per Christum reuelata: ex altera verò parte, eos qui Romano more Pascha faciunt ira semper id facere, vt & feria sexta Domini mortẽ, & sabbato sepulturã eius, & Dominica die resurrectionem cõmemorent, ex eoq; & veteris hominis lapsũ, & noui institutionem rebus ipsis exprimat, & repræsentet: si præter hæc omnia consideraret, quàm absurdũ sit, vt idẽ corpus Ecclesiæ præcipuũ totius religionis Christianæ festũ aliter atq; aliter celebret, atq; ita celebret, vt interdum bis, interdum verò neque semel in

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Ann.
Domi.
ni.

Papae
Romane.

Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudopropheta.

⁴ Idem factas audacter deprau-
runt Scripturas, veterisque fidei
Canonem abrogarunt. Euseb. lib.
5. c. 72.

37. De Quarta decimanâ.

⁵ Tessalicae decimatæ seu Quar-
tadecimanæ cum Blasio, de quo
paulo ante diximus, consentien-
tes, dicebant Pascha celebrandû,
& ieiunium soluendum esse, non
tantum in Dominica die, sed in
decima quarta lux Martij, in
quam cunque diem incidisset. E-
piphani. hær. 50.

38. De Valesijs.

⁶ Valesij dicebant, necessarium
esse ad bene Deo seruiendum,
vt quisque esset Eunuchus, &
castratus, ideoque leprosus & di-
scipulos suos exsecabant. August.
hær. 37.

39. De Apostolicis.

⁷ Apostolici se isto nomine arro-
gantissimè vocauerunt, eo quòd
in suam communionem non re-
ciperent ventres coniugibus, &
res proprias possidentes, quales ha-
bet Catholica Ecclesia (inquit Au-
gustinus) & Monachos & Cleri-
cos plurimos. Sed ideo isti heretici
sunt, quoniam se ab Ecclesia separan-
tes, nullam spem putant eos habere,
qui videntur his rebus quibus ipsi ca-
rent. Encraticis isti similes sunt.
Nam & Apotactici appellantur.
Augustin. hær. 40.

40. De Angelicis.

⁸ Angelici Angelos adorabant.
August. hær. 39.

41. De

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.*

⁴ Clemens in 7. Strom. Si prophetica scriptu-
râ vbi fuerint heretici, non omnibus vtuntur, et
quæ dicta sunt, ambigèe traducunt ad proprias o-
piones.

⁵ Ecclesia per vniuersam orbem dispersa, consue-
tudinem ex Apostolica traditione ad hoc vsq, tem-
pus coninuatam tenebant, vt non alio die, quam
quo seruatur à mortuis resurrexit (hoc est, Do-
minico) ieiunia dissoluerentur, et mysterium re-
surrectionis Domini celebraretur. Sic decreue-
runt Episcoporum Concilia in Palestina, præ-
sidentibus Theophilo Cæsariensi, & Narcisso
Hierosolymorû Episcopis: in vrbe Roma-
na, sub Victore: in Ponto, sub Palma: in Gal-
lijs, sub Irenæo: apud Ossiensem, itemq; apud
Cornrhû, sub Bacchillo: & in alijs locis pro-
pè infinitis. Eusebius lib. 5. cap. 22.

⁶ Clemens in 3. Stromatum, tractans illud
(1. Thim. 5. 6.) Ne dicat Eunuchus, lignum sum aridum:
Eunuchus (inquit) dictus est, non qui per
viam habet excisam partes, sed nec qui calebs est, sed
qui non gignit. Hic si fecerit mandata, erit hono-
rabilior vs qui absque recta vita institutione sa-
lo verbo eruditur. 5. Non ergo carnales, sed
spirituales eunuchr debemus esse, vt Deo
placeamus.

⁷ Clemens in 3. Strom. Sceleratum dicentes co-
itum, qui ipsi quoq, vt consisterent, ex coitu acce-
pere, quomodo non fuerint sceleratij? Et post. Quæ
ex proposito castitatis professus est uxorem nõ du-
cere, maneat calebs. Et iterum: Licet ex sana regula
castitatem eligere cum pietate, gratis quidè agen-
do propter datâ gratiam, non habendo autem odio
creaturam, neque eos aspernando, qui iuncti sunt
matrimonio. Est enim creatus mundus, creata est
etiam castitas. Et in lib. 4. Quæ sunt mundi, ali-
na dicimus, qui in eis non permanemus: vsu ve-
rò sunt vni cuiusque nostram propria, propter
quos etiam facta sunt, sed tamen quatenus cum
eis esse nobis necesse est.

⁸ Clemens in 3. Stromat. Cura est Magis An-
gelos colere, & demones: simul à vino, & ani-
malis, & rebus abstinere venerit.

Y

* Gaius

Empe-
ror
Tert
max.
ca. 1

Impe-
rator
per
Julian.
ca.

Idem Vides.

vno eodemq; anno (secundum lunæ mobilem rationem, ac fidelium diuersam obseruationem) id festum recurrat (qua de re vide apud Euseb. in vita Constantini lib. 3. cap. 17.) præsertim cum hoc Paschatis festum toti reliquo anno in Dominicarum dierum obseruationem regulam præscribat, ob eamq; causam, qui eo in festo aberret, cum necesse sit in toto deinceps anno aberrare. Si hæc, inquam, omnia ob oculos ponent, qui liberam & variam festi Paschatis obseruationem esse vellent: æquiores, opinor, Pontificibus *Pio & Valiori* forent, nec aut *Victorem* veris rationibus vinci potuisse, aut *Pium* à sui decreti pietate deduci debuisse concederent.

30. Euseb. lib. 5. cap. 27. *Natalis ab Asclepiodoto, & Theodoto, qui Christum dicebant nudum esse hominem, deceptus, & persuasus, ut illius erroris Episcopus crearetur, cum visiones à Domino ad se demissas neglexeret, tandem per sanctos Angelos flagris grauiter casus, calcio & sacco indutus, cineribus aspersus, cum lacrymis ad pedes Zepherini Pontificis se supplicem abiecit, & vix tandem in communionem Ecclesiæ receptus fuit. §. Hinc perpicue cernitur, Zepherinum hæresibus sui temporis acriter restitisse, fidemque Catholicam propugnasse, & Episcopos schismaticos in Ecclesiam eollegisse.*
31. *Optatus contra Parmenianum lib. 1. Marcion, Praxeas, Sabellius, Valentinus & ceteri temporibus suis à Felicitino Pisanensi & Zepherino Vrbeico (us est Zepherinus Pontifex Romanus) & à Tertulliano Carthaginensi vsque ad Cataphrygas, & ab alijs adsertoribus Ecclesiæ Catholice, superati sunt. Zepherinus non Montanzauit, vt nonnulli de eo loqui non erubuerunt.*
32. *Cum ex ijs qui Asiam incolebant, pauci Montanum admirarentur, pleriq; verò, & præsertim Episcopi Soncus & Iulianus, doctrinam eius profanam ac detestabilem esse contenderent: sectatores Montani (alias Cataphryges à regione in qua d. gerent, dicti) Romam (vt ex Tertulliani verbis necessitudo deducitur) miserunt, Pontifici Romano supplicantes, quò ipsos in communionem suam receptos declararet. Obtentam enim primi Pastoris communionem, sciebant se tutos cetera omnes alios Episcopos fore. Cum verò Pontifex Romanus, licet primùm pene obreptum ipsi esset, tamen postea siue per Praxeam, seu aliunde instructus, negasset Montanum communicarios literas: tunc Tertullianus qui ad Monrani dogma delapsus fuerat, eam rem indignè ferens, in libro aduersus Praxeam (alias non rectè sententem) scripsit his verbis: *Praxeas Episcopum Romanum agnoscentem iam prophetias Montani, Prisca & Maximilla, & ex ea agnitione pacem Ecclesiæ Asia & Phrygia inuenientem, falsa de ipsi prophetis & Ecclesiæ eorum adquerendo, & præcessorum eius authoritate defendendo, eos iis & literas pacis reuocare iam emissas, & à proposito recipiendorum charismatum concessare.* Ex hoc Tertulliani loco patet, Ecclesiasticæ communionis fontem in Romano Pontifice consistisse, eumq; tantæ authoritatis habitum esse, vt cui literas pacis ille dedisset, is Catholicus iudicaretur: qui verò eius communionem caruisset, eius doctrina in suspicionem hæresis eo ipso deveniret. Nec enim ob aliam causam Monranistæ perierit *literas pacis* à Romano Pontifice, quàm vt per illas ab impugnatione Episcoporum Phrygiæ securi essent. Primatus ergo Romanæ sedis nec Phrygiæ ignotus fuit.*
33. Euseb. lib. 6. c. 12. *aliàs et Origenes (Zepherino eisdem temporibus Romanam Ecclesiam gubernante) scribit, se Romam propterea iter suscepisse, quòd sibi admodum erat in optatu, Ecclesiam Romanam planè antiquissimam visitare.* Non igitur sola vrbs, sed multò magis Ecclesia Romana tanquam antiquissima inuisitabar illis diebus: vt vel inde appareat, quando Irenæus dixit: *Omnes fideles ad Ecclesiam Romanam propter potissimum principatum solius esse accedere, id eum non tam de verbis, quàm de Ecclesiæ principatu dixisse.*
34. *Damasus in Pontificali Calixtus constituit, vt ieiunium quater in anno fieret, quod antea ter in anno celebrabatur, vt in ipsa Calixti epistola videre est, in qua vocat Romanam Ecclesiã caput Ecclesiæ. Porro hæc ieiunij Quatuor temporum traditio, vt ante Leonis Magni ætatem aliquot seculis instituta fuit, sic ab illo commemorata est & testificata his verbis, in Serm. 8. de Ieiunio septimi mensis. Ideo inquit ipsa continentia obseruantia quatuor est assignata temporibus, et in ipsam totius anni redeunte decursum, cognoscendum in nos, tam delineanter purgationibus indigere. Ex quibus Leonis verbis maior etiã fides tum Epistolæ, tum decreto Calixti accrescit.*